Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requerimento de informações pedindo esclarecimentos sobre fiscalização e denúncias
relacionadas ao descarte irregular de lixo em Ibitinga, com base na Lei Municipal nº 2.290/1998
e na Lei Complementar nº 9/2009.

Destinatário: Prefeito da Estância Turística de Ibitinga – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio  Plenário,  cumpridas  as formalidades  regimentais,  seja  este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando a Lei Municipal nº 2.290, de 17 de março de 1998, que dispõe sobre a limpeza

pública no município de Ibitinga;

E considerando a Lei Complementar nº 9, de 21 de agosto de 2009, que institui o Código de

Posturas e Atividades Urbanas do município;

Solicito respostas claras e objetivas aos seguintes questionamentos:

1) Como um cidadão deve proceder para formalizar denúncia sobre descarte ilegal de lixo

em Ibitinga? Informe os canais disponíveis (presencial, telefone, online) e se há um formulário

específico para isso.

2) Dentro da estrutura da prefeitura, qual cargo ou setor é responsável pela fiscalização de

descarte irregular de lixo? Cite o departamento, secretaria ou função específica encarregada

dessa atribuição.

3)  Qual é o procedimento padrão adotado pela prefeitura para averiguar denúncias de

descarte irregular?  Descreva as etapas, desde o recebimento da denúncia até a aplicação de

penalidades, se for o caso.

4)  É possível realizar denúncias com base em fotos e vídeos? Caso positivo, informe como

esse material deve ser encaminhado e se possui validade como prova.

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
57

8/
20

25
  -

 P
ro

t.
28

68
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

7:
11

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
F

A
E

L
D

E
 C

A
S

T
R

O
 H

IR
A

B
A

H
A

S
I e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 253E-6777-E26A-3088

REQUERIMENTO Nº 578/2025

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 26/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

5)  Quantas denúncias de descarte irregular de lixo foram registradas pela prefeitura no

ano de 2024? Apresente o número total e, se possível, a distribuição por bairros ou regiões.

6) Quantas multas foram aplicadas por descarte irregular de lixo no ano de 2024? Informe

o número de autuações e os valores médios das multas aplicadas.

7) Existem atualmente obstáculos que dificultam a fiscalização do descarte irregular? Caso

existam, liste os principais desafios (ex.: falta de estrutura, recursos humanos, limitações legais).

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 22 de agosto de 2025.

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
57

8/
20

25
  -

 P
ro

t.
28

68
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

7:
11

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

A
F

A
E

L
D

E
 C

A
S

T
R

O
 H

IR
A

B
A

H
A

S
I e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 253E-6777-E26A-3088

		2025-08-22T19:35:19+0000

		2025-08-25T13:19:14+0000

		2025-08-25T15:37:17+0000